Печать
Решение по делу об административных правонарушениях - жалобы на постановления

Информация по делу

Дело № 12-1084/2018

РЕШЕНИЕ

17 декабря 2018 года                         г. Барнаул, ул. Папанинцев, 130

Судья Центрального районного суда .... края М.Ю. Овсянникова рассмотрев жалобу должностного лица – директора ООО «Агрострой»
Эллерта М.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, родившегося в ...., проживающего по адресу: ...., на постановление мирового судьи судебного участка № 5
Центрального района г. Барнаула от 27 сентября 2018 года о привлечении к административной ответственности по ч. 5 ст. 14.25 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

Постановлением мирового судьи судебного участка № 5 Центрального района г.Барнаула от 27.09.2018 должностное лицо – директор ООО
«Агрострой» Эллерт М.В. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 14.25 КоАП РФ,
подвергнут административному наказанию в виде дисквалификации сроком на один год.

Административное правонарушение выразилось в том, что 23.04.2018 в Межрайонную ИФНС России № 15 по Алтайскому краю Эллертом
М.В. представлен на регистрацию пакет документов для создания ООО «Агрострой», в том числе, заявление по форме Р11001, согласно которому
Эллерт М.В. является единственным участником и руководителем ООО «Агрострой». 26.04.2018 внесена запись в ЕГРЮЛ о создании ООО
«Агрострой», где единственным участником и физическим лицом, имеющим право без доверенности действовать от имени юридического лица,
является Эллерт М.В. 26.07.2018 в ходе допроса должностным лицом налоговой инспекции Эллерт М.В. пояснил, что зарегистрировал общество на
свое имя по просьбе Виктора, с которым работал ранее, финансово-хозяйственной деятельностью общества не занимался, все учредительные
документы находятся у Виктора, договоры не подписывал. Таким образом, Эллерт М.В., не имея намерений заниматься финансово-хозяйственной
деятельностью, представил в регистрирующий орган заведомо ложные сведения о себе как о директоре и учредителе общества, тем самым совершил
правонарушение, предусмотренное ч.5 ст.14.25 КоАП РФ.

Эллертом М.В. на указанное постановление подана жалоба, просит его отменить, производство по делу прекратить, в обоснование указывает,
что в качестве доказательства его вины мировым судьей был принят протокол его допроса в качестве свидетеля от 26.07.2018. Однако от данных
показаний он отказался еще при составлении протокола об административном правонарушении, в выдаче протокола допроса от 26.07.2018
должностным лицом ему было отказано, при допросе права ему разъяснены не были.

В судебном заседании защитник Эллерта М.В. на удовлетворении жалобы настаивала.

Эллерт М.В. в судебное заседание не явился, извещен надлежаще.

07.07.2024, 18:02 Документ для печати

about:blank 1/2

javascript:window.print()
https://centralny--alt.sudrf.ru/modules.php?name=sud_delo&srv_num=1&name_op=case&n_c=1&case_id=209752359&case_uid=792d5ace-7b44-4ae5-b091-d94a240d4323&delo_id=1502001&new=0

Судья полагает возможным рассмотреть жалобу при данной явке. Выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности,
исследовав материалы дела, судья приходит к следующему.В соответствии с ч.5 ст.14.25 КоАП РФ представление в орган, осуществляющий
государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, документов, содержащих заведомо ложные сведения, если
такое действие не содержит уголовно наказуемого деяния, влечет в отношении должностных лиц дисквалификацию на срок от одного года до трех
лет. Делая вывод о виновности Эллерта М.В. в совершении вмененного правонарушения, мировой судья сослался на его показания, отраженные в
протоколе допроса свидетеля от 26.07.2018, а также на показания допрашивавшего его должностного лица. В соответствии со ст.26.11 КоАП РФ
судья, члены коллегиального органа, должностное лицо, осуществляющие производство по делу об административном правонарушении, оценивают
доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их
совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу. Признание лицом, в отношении которого ведется производство
по делу об административном правонарушении, своей вины не освобождает должностное лицо от сбора и оценки иных доказательств. В данном
случае такие доказательства в деле отсутствуют. Напротив, Эллертом М.В. представлены договоры, заключенные им от имени ООО «Агрострой»,
которые оценку при разрешении вопроса о привлечении его к административной ответственности не получили Изложенное свидетельствует о
существенном нарушении процессуальных требований, предусмотренных настоящим Кодексом, что не позволило всесторонне, полно и объективно
рассмотреть дело, в связи с чем на основании п.4 ч.1 ст.30.7 КоАП РФ постановление подлежит отмене, дело – возвращению на новое рассмотрение,
поскольку в соответствии со ст.4.5 КоАП РФ срок давности привлечения к административной ответственности составляет 1 год и на сегодняшний
день не истек.Руководствуясь п.п.1 п.1 ст.30.7 КоАП РФ, судья РЕШИЛ:Постановление мирового судьи судебного участка № 5 Центрального района г.
Барнаула от 27 сентября 2018 года о привлечении должностного лица – директора ООО «Агрострой» Эллерта М.В. к административной
ответственности по ч. 5 ст. 14.25 КоАП РФ отменить, дело возвратить мировому судье судебного участка № 5 Центрального района г. Барнаула на
новое рассмотрение, жалобу должностного лица – директора ООО «Агрострой» Эллерта М.В. удовлетворить в части.
Судья                                    М.Ю. Овсянникова

07.07.2024, 18:02 Документ для печати

about:blank 2/2